
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπληρωματική καθιέρωση απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας πέραν των ωρών υποχρε-
ωτικής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

2 Συμπληρωματική καθιέρωση εργασίας πέραν 
από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης σε 
υπάλληλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το Α’ εξά-
μηνο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28531 (1)

Συμπληρωματική καθιέρωση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας πέραν των ωρών υποχρεω-
τικής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις 
α) Του ν. 4270/2014 ( «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) των άρθρων 9 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’  176),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών & Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών: α) την υπό στοιχεία 2/61338/ΔΠΓΚ/10.07.2024,  
«Κατάρτιση Π/Υ Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού 

Έτους 2025» (Α.Δ.Α.:6ΣΛΒΗ-8Α3) και β) την υπό στοι-
χεία 2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024, με θέμα «Διάθεση των 
πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025» (ΑΔΑ:63ΛΟΗ-ΨΣΤ).

3) Την κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2025 (ν. 5165/2024, Α΄205).

4) Την υπ’ αρ. 78721/16.12.2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Κατα-
νομή πιστώσεων προϋπολογισμού Υπουργείου Δικαιο-
σύνης για το οικονομικό έτος 2025» (Α.Δ.Α.:Ψ2Ν2Ω-ΜΣΤ).

5) Το άρθρο 64 του ν. 5197/2025 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου Τροποποίηση περ. α’ υποπαρ. 2 παρ. Α άρθρου 20 
ν. 4354/2015».

6) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται επιπρόσθετη δαπάνη ύψους 352.000,00 € περίπου, 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, οικονομικού 
έτους 2025, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 10174010000000, ΑΛΕ 
2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 
ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και 
Ι.Δ.Α.Χ.)».

7) Την υπ’ αρ.28157/22.05.2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης (α/α ΓΔΟΥ: 51898 με Α.Δ.Α.: ΨΚΖΘΚΩ3-9Α9) 
με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση ποσού 352.000,00 €.

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών 
Διαδικασιών «Μίτος» (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την συμπληρωματική καθιέρωση απογευ-
ματινής υπερωριακής εργασίας, πέραν από τις ώρες της 
υποχρεωτικής απασχόλησης, για την κάλυψη των έκτα-
κτων υπηρεσιακών αναγκών, σε εξακόσιους είκοσι (620) 
(κατ’ εκτίμηση) υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
για το Α εξάμηνο του έτους 2025 και έως επιπρόσθετα 
ογδόντα (80) ώρες ανά υπάλληλο, σε εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 64 (ν.  5197/2025, Α’  76), όπου από 
1.1.2025, για τους δικαστικούς υπαλλήλους, που εμπί-
πτουν στο άρθρο 2 του Κώδικα δικαστικών υπαλλήλων 
(ν. 4798/2021, Α’ 68), οι ως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο το εξάμηνο, ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) 
ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες, προκύπτουν τόσο 
από την έλλειψη προσωπικού, όσο και από τις αυξημένες 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2641

31853

29.05.2025 19:11:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31854 Τεύχος B’ 2641/29.05.2025

αρμοδιότητες που προκύπτουν από: α) τη διενέργεια 
στοχευμένων ελέγχων, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού, σε τομείς υψηλού ελεγκτικού ενδια-
φέροντος σύμφωνα με το ετήσιο ελεγκτικό πρόγραμ-
μα, που εκπονεί η Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου  
(ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α 130), β) της υπό στοιχεία 
ΦΓ8/42900/2022 απόφασης της Ολομέλειας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου «έγκριση του Κανονισμού Εσωτερι-
κής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοίκησης και Ελέγχου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου» (Β΄ 4069) σύμφωνα με την 
οποία δημιουργήθηκαν νέες υπηρεσίες με το υπάρχον 
προσωπικό, το οποίο σχεδιάζει και υλοποιεί συγχρόνως 
τις δραστηριότητές του και γ) των επιπλέον ελέγχων που 
κρίθηκε αναγκαίο να διενεργηθούν και οι οποίοι σχετί-
ζονται με την διάθεση πόρων για την κάλυψη αναγκών 
της παρούσας περιόδου.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα, για το ίδιο χρονικό διάστημα. 
Για τη συνδρομή ή όχι της προϋπόθεσης αυτής, απαι-
τείται βεβαίωση του δικαιούχου, με ευθύνη του οικείου 
Επιτρόπου.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία μπορούν να μετέ-
χουν και οι αποσπασμένοι στο Ελεγκτικό Συνέδριο υπάλ-
ληλοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 

Η κατανομή των ωρών, που θα πραγματοποιηθούν, 
γίνεται με ονομαστικές καταστάσεις των οικείων Επιτρό-
πων, σε συνέχεια της απόφασης συγκρότησης συνεργεί-
ου υπερωριών που εκδίδεται και αναρτάται στη διαύγεια, 
από την Υπηρεσία Επιτρόπου «Οικονομική Διαχείριση» 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών θα βεβαιώ-
νεται εγγράφως από τον Επίτροπο της κάθε Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 28532 (2)

Συμπληρωματική καθιέρωση εργασίας πέραν 
από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης σε 
υπάλληλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το Α’ 
εξάμηνο 2025.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις 
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) των άρθρων 9 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών & Υφυπουργών» (Α’ 131).

2) Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Οικο-
νομικών: α) την υπό στοιχεία 2/61338/ΔΠΓΚ/10.07.2024,  
«Κατάρτιση Π/Υ Γενικής Κυβέρνησης Οικονομικού 
Έτους 2025» (Α.Δ.Α.:6ΣΛΒΗ-8Α3) και β) την υπό στοιχεία 
2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024, «Διάθεση των πιστώσεων 
του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» 
(ΑΔΑ:63ΛΟΗ-ΨΣΤ).

3) Την κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2025 (ν. 5165/2024, Α΄205).

4) Την υπ’ αρ. 78721/16.12.2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Κατα-
νομή πιστώσεων προϋπολογισμού Υπουργείου Δικαιο-
σύνης για το οικονομικό έτος 2025» (Α.Δ.Α.:Ψ2Ν2Ω-ΜΣΤ).

5) Το άρθρο 64 του ν. 5197/2025 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου Τροποποίηση περ. α’ υποπαρ. 2 παρ. Α άρθρου 20 
ν. 4354/2015».

6) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
επιπρόσθετη δαπάνη ύψους 850,00 € περίπου, σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2025, 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 10174010000000, ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μι-
σθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)».

7) Την υπ’ αρ. 28166/22.05.2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης (α/α ΓΔΟΥ: 51897 με Α.Δ.Α.: 9Ψ6ΒΚΩ3-ΧΣΜ) 
με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση ποσού 850,00 €.

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών «Μίτος» (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ), αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την συμπληρωματική καθιέρωση με αμοι-
βή εργασίας πέραν από τις ώρες της υποχρεωτικής απα-
σχόλησης, για την κάλυψη των επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, σε υπάλληλο του Ελεγκτικού Συνεδρίου που 
εξυπηρετεί τις υπηρεσιακές μετακινήσεις του Γενικού 
Επιτρόπου της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025 και επιπρόσθετα έως 
ογδόντα (80) ώρες, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 64 (ν. 5197/2025, Α΄76), όπου από 1.1.2025, για 
τους δικαστικούς υπαλλήλους, που εμπίπτουν στο άρ-
θρο 2 του Κώδικα δικαστικών υπαλλήλων (ν. 4798/2021, 
Α’ 68), οι ως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο, ορίζονται μέχρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο 
το εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31855Τεύχος B’ 2641/29.05.2025

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί επιπρόσθετη 

δαπάνη για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2025 

ποσού ευρώ 450,00 € περίπου, η οποία θα καλυφθεί από 

τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001 του ειδικού φορέα 

10174010000000 (Ελεγκτικό Συνέδριο).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31856 Τεύχος B’ 2641/29.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02026412905250004*


